
  

 

6179/19   jpe/rk 1 

 RELEX.2.B  CS 
 

 

 

Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 18. února 2019 
(OR. en) 
 
 
6179/19 
 
 
 
 
MOG 14 
COPS 33 
CFSP/PESC 102 
COHAFA 13 
RELEX 108 
YEMEN 2 

 

 

  

  

 

VÝSLEDEK JEDNÁNÍ 

Odesílatel: Generální sekretariát Rady 

Příjemce: Delegace 

Předmět: Závěry Rady o Jemenu 

– závěry Rady (18. února 2019) 
  

Delegace naleznou v příloze závěry Rady o Jemenu, které Rada přijala na svém zasedání konaném 

dne 18. února 2019. 

 



 

 

6179/19   jpe/rk 2 

PŘÍLOHA RELEX.2.B  CS 
 

PŘÍLOHA 

ZÁVĚRY RADY O JEMENU 

Rada pro zahraniční věci, 18. února 2019 

1. EU připomíná předchozí závěry Rady o Jemenu, zejména závěry ze dne 25 června 2018, které 

i nadále poskytují politický rámec v souvislosti s krizí v Jemenu, a znovu potvrzuje, že je 

odhodlána se zasazovat o jednotu, svrchovanost, nezávislost a územní celistvost Jemenu. 

2. EU vítá „Stockholmskou dohodu“ dosaženou pod záštitou OSN mezi zástupci jemenských 

stran v prosinci 2018. Pokrok dosažený ve Stockholmu je výsledkem kolektivního úsilí stran 

a zvláštního vyslance OSN, do něhož byly aktivně zapojeny Evropská unie a její členské 

státy. EU rovněž oceňuje podporu poskytovanou Švédskem, Kuvajtem a Ománem v zájmu 

dosažení obnovení politických rozhovorů. EU a její členské státy budou i nadále aktivně 

spolupracovat se všemi stranami konfliktu a jsou odhodlány dále podporovat politický proces 

probíhající pod vedením OSN, a to i prostřednictvím politického dialogu s příslušnými 

regionálními aktéry, s cílem nadále přinášet hmatatelné výsledky, ukončit konflikt 

a podporovat zlepšené regionální prostředí. 

3. EU opětovně prohlašuje, že konflikt v Jemenu lze ukončit pouze prostřednictvím sjednaného 

a inkluzivního politického řešení. Vyzývá všechny strany, aby v souvislosti s nadcházejícími 

jednáními nepolevily ve svém závazku podílet se na procesu probíhajícím pod vedením OSN. 

EU znovu zdůrazňuje, že udržitelného míru lze dosáhnout pouze prostřednictvím jednání, 

do nichž budou smysluplně zapojeny všechny dotčené strany, včetně občanské společnosti, 

žen a mládeže. 

4. EU vítá jednomyslné přijetí rezolucí Rady bezpečnosti OSN 2451 a 2452, které podporují 

Stockholmskou dohodu a zřizují misi OSN na podporu dohody o Hudajdá (UNMHA). 



 

 

6179/19   jpe/rk 3 

PŘÍLOHA RELEX.2.B  CS 
 

5. EU důrazně odsuzuje veškeré činnosti, které ohrožují pokrok dosažený jemenskými stranami 

na jednáních, která proběhla pod vedením OSN ve Stockholmu. Všechny strany musí 

prokázat maximální zdrženlivost, vyhnout se činnostem, které ohrožují dosažený pokrok, 

a dodržovat literu i ducha dohod. EU připomíná, že je naléhavě nutné zajistit dodržování 

ustanovení dohody o Hudajdá, včetně vzájemného přesunu sil z města Hudajdá a přístavů 

Hudajdá, Sálif a Rás Ísá. 

6. EU vítá nasazení předsunutého týmu pozorovatelů v Hudajdá a vyzývá všechny strany, aby 

konstruktivně spolupracovaly s výborem pro koordinaci přesunu a usnadnily dokončení 

nasazení personálu mise UNMHA. Všechny strany musí plně spolupracovat s OSN, zajistit 

ochranu a bezpečnost personálu mise UNMHA a mechanismu OSN pro ověřování a inspekce 

(UNVIM) a v souladu s rezolucí Rady bezpečnosti OSN 2452 usnadnit neomezený a rychlý 

vstup do Jemenu a pohyb v zemi personálu, vybavení, potravin a základního zboží, zejména 

pokud jsou potřebné ke zřízení, zahájení a nepřetržitému výkonu operací mise UNMHA 

v plné míře. 

7. EU vítá první zasedání dozorčího výboru pro monitorování provádění dohody o výměně 

vězňů, které se konalo v Ammánu. Vítá i následné propuštění vězňů na obou stranách, které 

považuje za povzbudivý signál, a očekává, že strany budou i nadále vyvíjet konstruktivní 

kontakty mezi sebou a se zvláštním vyslancem a Mezinárodním výborem Červeného kříže, 

aby se mohlo pokračovat v provádění této dohody do zahájení dalšího kola jednání. 

8. Pokud jde o činnost smíšeného výboru zřízeného prohlášením o porozumění o městě Taíz, EU 

strany vyzývá, aby plně prováděly jeho ustanovení s cílem dosáhnout plnohodnotné dohody 

o příměří. 



 

 

6179/19   jpe/rk 4 

PŘÍLOHA RELEX.2.B  CS 
 

9. EU a její členské státy budou Organizaci spojených národů i nadále poskytovat politickou, 

finanční a jinou podporu v jejím úsilí o provedení Stockholmské dohody a za tímto účelem 

budou aktivně hledat další konkrétní možnosti. EU vítá veškeré úsilí vyvinuté s cílem 

soustředit pozornost na potřebu iniciativ zaměřených na rychlou stabilizaci, mimo jiné 

prostřednictvím podpory nástroje OSN na podporu míru v Jemenu, který je přímo spojen 

s mírovým procesem, jak byl projednán v rámci strategického dialogu na vysoké úrovni 

věnovaného mírovému procesu a vyhlídkám na dosažení stabilizace v Jemenu, který proběhl 

dne 16. ledna 2019 v Berlíně. 

10. EU je rovněž připravena podpořit opatření ke znovuotevření mezinárodního letiště v San'á, 

připomíná humanitární povahu tohoto opatření a podporuje úsilí zvláštního vyslance OSN 

a všech stran o dosažení dohody o tomto klíčovém opatření k budování důvěry. 

11. EU vyzývá všechny strany, aby usnadnily dodávky obchodního zboží včetně paliva. V této 

souvislosti připomíná, že fungování přístavu Hudajdá spolu s přístavy Sálif a Rás Ísá má 

zásadní význam pro přežití milionů Jemenců. Za tímto účelem bude EU i nadále podporovat 

mechanismus OSN pro ověřování a inspekce (UNVIM) s cílem zajistit další přísun 

obchodního zboží do Jemenu při plném dodržování všech příslušných rezolucí Rady 

bezpečnosti OSN. 

12. EU rovněž naléhavě vybízí všechny strany konfliktu, aby zajistily ochranu civilistů včetně 

dětí a plně respektovaly mezinárodní humanitární právo a mezinárodní právo v oblasti 

lidských práv. Všechny strany konfliktu vyzývá, aby zajistily humanitárním pracovníkům 

a dodávkám humanitární pomoci bezpečný, rychlý a neomezený přístup ke všem potřebným 

osobám ve všech postižených správních oblastech. 



 

 

6179/19   jpe/rk 5 

PŘÍLOHA RELEX.2.B  CS 
 

13. EU, která od počátku konfliktu poskytla pomoc v částce přesahující 560 milionů EUR, 

opakuje své znepokojení nad zoufalou humanitární situací v Jemenu a zdůrazňuje, že je 

důležité řešit její hlavní příčiny prostřednictvím řádné koordinace bezpečnostních, 

politických, humanitárních a rozvojových opatření. EU navíc opětovně upozorňuje, že je 

důležité podporovat odolnost obyvatelstva a institucí na všech úrovních, jakož i odolnost 

hospodářských subjektů, aby se zabránilo selhání základních funkcí státu a zachoval základ 

pro budoucí obnovu. V této souvislosti EU opakuje, že je třeba podpořit kapacity jemenské 

centrální banky. Zavedení řádné měnové politiky a plné a pravidelné vyplácení platů 

a důchodů státních zaměstnanců v celé zemi ulehčí situaci milionů občanů, a to i v oblastech, 

kde se již objevil hladomor. 

14. EU vyzývá všechny dárce, aby poskytli příspěvky na příští dárcovské konferenci pro Jemen, 

kterou společně uspořádá Švédsko, Švýcarsko a OSN v Ženevě dne 26. února 2019 a která 

bude reakcí na vůbec nejrozsáhlejší plán OSN pro humanitární reakci. Všechny aktéry znovu 

vybízí, aby přislíbené částky dali k dispozici prostřednictvím plánu OSN pro humanitární 

reakci, v rámci řádně koordinované mezinárodní reakce na tuto krizi. 

15. V tomto klíčovém okamžiku pro budoucnost Jemenu EU opětovně vyjadřuje svou plnou 

podporu OSN a práci zvláštního vyslance OSN Martina Griffithse a mise UNMHA. Všechny 

strany v Jemenu i v regionu vyzývá, aby dodržovaly rezoluce Rady bezpečnosti OSN 2451 

a 2452 a konstruktivně pracovaly na trvalém a inkluzivním politickém řešení ve prospěch 

obyvatel Jemenu. 

 


	Závěry Rady o Jemenu

		2019-02-18T11:11:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



